(1) *Et hydrias et fuscinulas et phialas et mortariola et thuribula de Auro purissimo . Lib. III. Reg. VII. vers. 10.*

(2) *Et in usus ejus paravit ex are vasa diversa , lebetes , socipes , fuscinulas , uncinos , et igrinum receptacula . Exod. cap. XXXVIII. vers. 3.*

sero i suoi Interpreti (1) . Il Siriaco e l'Arabo Commentatori de' Libri Agiografi opinavano , che i vasi che lavorò Hiram fossero di metallo Corintio , e di metallo Greco (2) . Il Rame di Corinto non è già un prodotto di quel fatale accidente , di cui molti moderni sulla testimonianza di

(1) Et lebetes , et scutras et hamulas ; omnia Vasa , quæ fecit Hiram Regi Salomoni in Domo Domini , de Aurichalco erant . *Lib. III. Reg. cap. VII. vers. 45.*

Et lebetes et creagras et phialas : omnia Vasa fecit Salomoni Hiram pater ejus in Domo Domini ex ære mundissimo . *Lib. II. Paralip. cap. IV. vers. 16.*

Omnia Vasa quæ fecit Hiram (nam alii Artifices fabricarunt Vasa ex auro et argento) . De Aurichalco erant . Hebraice DE ÆRE memorat , id est TERSO ET POLITO , hoc est OPTIMO . *Cornel. a Lapide , Comment. III. Reg. VII. 45.*

L'Hébreu porte de l'airain poli , ou purifié , raffiné . *Aug. Calmet. Comment. Littéral III. des Rois chap. VII. 45.*

(2) Non desunt , qui Anrichalcum , cujus mentio est apud Hesiodum , et alios poetas vetustissimos , Corinthii æris speciem fuisse putent . In quorum numero fortasse fuere Bibliorum Interpretes Syrus et Arabs , quorum ille ex ære Corinthio , hic ex ære Græco fuisse refert omnia Vasa , quæ fecit Hiram Salomoni pro Domo Dei . *Samuel Pitiscus , Lexicon Ant. Rom. voc. Æs Corinthium .*

Floro e di altr' Istorici ragionarono . Non è un risultato di quel favoloso eventuale mescolamento cagionato dall' incendio , che in Corinto eccitò la barbarie del Consolo Mummio ; ma era una real-composizione di Rame , d' oro , e di argento procurato dall' arte , e l' Oricalco fattizio degli antichi era , secondo ogni apparenza , una specie di Rame di Corinto . Ond' è che questo metallo Corintio era in tanto pregio presso tutta l' antichità , che si anteponeva all' oro , ed all' argento per la sua purezza , per la consistenza e per la bellezza . Savot ha con più esattezza di molti Intendenti parlato di questo metallo , e delle sue varie composizioni . Egli ne ha secondo la scorta dell' antico principe de' Naturalisti , stabilite tre specie ; la prima delle quali era quella , ove signoreggiava l' oro , l' altra era quella , in cui predominava l' argento , e la terza finalmente quella , in cui l' oro l' argento e il Rame si trovavano in eguali porzioni riuniti (1) . Un' altra ragione della rarità e